Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Gabinete da Pró-Reitora

P O R T A R I A Nº 028/2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO a eminente necessidade de aperfeiçoamento e capacitação

dos servidores integrantes dos quadros de pessoal da Universidade Federal do Amazonas;

CONSIDERANDO a Resolução N.º 016/2018 que aprovou o Plano Anual de

Capacitação/PAC 2019 no âmbito da Universidade Federal do Amazonas;

R E S O L V E:

RETIFICAÇÃO dos servidores relacionados para exercer as atribuições de

agentes de capacitação:

MANAUS

UNIDADE DE REPRESENTAÇÃO AGENTE DE CAPACITAÇÃO

ARQUIVO CENTRAL, PROTOCOLO GERAL ALINE SILVA SOUZA

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO LETÍCIA GIOVANA LIMA SANTANA

ASSESSORIA DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS E

INTERINSTITUCIONAIS

MARCIA LEAL REMÍGIO

AUDITORIA INTERNA  ANDREZA BRANDÃO DOS SANTOS

BIBLIOTECA CENTRAL  RAFAEL LIMA MEDEIROS FERREIRA

BIOTÉRIO CENTRAL  JORGE FRANK BRAGA FERREIRA

CENTRO DE APOIO MULTIDISCIPLINAR  NUBIANE DOS SANTOS PINON

CENTRO DE ARTES SANDRO MICHAEL FERREIRA

CENTRO DE CIÊNCIAS DO AMBIENTE SILVANA HELOISA FERREIRA CRUZ

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

ENERGÉTICO AMAZÔNICO
MÁRCIA DRUMOND SARDINHA

CENTRO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
MARIA DO CÉU MEDEIROS

COMISSÃO PERMANENTE DE

CONCURSOS
EDSON MORAES DE SOUZA

DIRETORIA EXECUTIVA, COMISSÃO

PERMANENTE DE PROCESSOS

ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES

 AMANDA DA COSTA GONÇALVES

EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL JOB QUEIROZ DE OLIVEIRA

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Gabinete da Pró-Reitora

DO AMAZONAS

ESCOLA DE ENFERMAGEM  ADRIANO SOUTO PASSOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS  VALDELÁRIO FARIAS CORDEIRO

FACULDADE DE CIÊNCIAS

FARMACÊUTICAS
GIANE ALVES DA SILVA

FACULDADE DE DIREITO CLÁUDIO DE ASSIS PACHECO

FACULDADE DE EDUCAÇÃO  NELSON BENJAMIN DA SILVA

FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

FISIOTERAPIA

LORENA CRISTIER NASCIMENTO DE

ARAÚJO

FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS E

CEDETECH
ÉDER FERREIRA DE ARAÚJO

FACULDADE DE MEDICINA  LUCIANA DE CARVALHO FUNES

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
PAULO EDUARDO PEREIRA LIMA

FACULDADE DE PSICOLOGIA  REBECA LOUISE PEVAS LIMA DE FREITAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA RAIMUNDO BRAGA PEREIRA

GABINETE DA REITORIA, COMISSÃO

PERMANENTE DE PESSOAL E DOCENTE,

COMISSÃO DE CAPACITAÇÃO DE

SERVIDOR, CERIMONIAL, SETOR DE

DIÁRIAS, PASSAGENS E HOSPEDAGEM

HELIELMA FRANCINE AMARO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO

VARGAS
GERUSA DE MENEZES CARVALHO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DEISY PEREIRA SIQUEIRA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS  ALISSON CARLOS GOMES DE FREITAS

INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO  ANA LUCIA MACHADO DOS SANTOS

INSTITUTO DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS

HUMANAS E SOCIAIS
JAIRO DE SOUZA FERRAZ

MUSEU AMAZÔNICO CAROLINA BRANDÃO GONÇALVES

PREFEITURA DO CAMPUS

UNIVERSITÁRIO
HIGOR GABRIEL FREITAS REIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
MINELE ÁDRIA MARQUES RODRIGUES

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E

GRADUAÇÃO
MARIA DE NAZARÉ SOUZA PICANÇO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E

INTERIORIZAÇÃO
PAULA INES FERREIRA OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS JECELANE JANETE DE A. F. FONSECA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E

DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
ISABEL CRISTINA VEGA

PRÓ-REITORIA E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA
NERINE LÚCIA ALVES DE CARVALHO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS- HELEN DA SILVA PARENTE

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Gabinete da Pró-Reitora

GRADUAÇÃO

SUBSISTEMA INTEGRADO DE ATENÇÃO À

SAÚDE DO SERVIDOR
ROBERLANE NEVES GRANA

BENJAMIN CONSTANT

INSTITUTO DE NATUREZA E CULTURA MICHELLE FIRMINO GUIMARÃES

COARI

INSTITUTO DE SAÚDE E BIOTECNOLOGIA  KENNE KAYOLY DE LIMA YAMAGUCHI

HUMAITÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO,

AGRICULTURA E AMBIENTE
CELSO PINTO LOBATO

ITACOATIARA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E

TECNOLOGIA
KÁTIA REJANE DA SILVA RUFINO

PARINTINS

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS

SOCIAIS E ZOOTECNIA
GLAUCIARA AZEVEDO DA SILVA

A T R I B U I R ao agente de capacitação a realização de atividades de

natureza administrativa relacionadas ao planejamento, à organização, à

execução/acompanhamento e à avaliação dos eventos de capacitação, sob a supervisão e apoio

do gestor da unidade.

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 08 de março de 2019.

MARIA VANUSA DO SOCORRO DE SOUZA FIRMO

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas